<sup>14</sup> 3SN d. 27, q. 2, a. 4, qc. 2, co. “Ratio autem objecti sumitur secundum proportionem rei circa quam est operatio habitus vel potentiae, ad actum animae, in qua sunt habitus vel potentiae. Quia autem per operationem animae dividuntur quandoque quae secundum rem conjuncta, et summe unum sunt; ideo contingit quod ubi res est eadem, sunt diversae rationes objecti, sicut eadem res objectum est liberalitatis, ut est donabilis, et justitiae, ut habet debiti rationem.”

relación que se establece entre todas las ciencias y la metafísica es similar a la establecida entre todas las virtudes y la caridad<sup>15</sup>, pues mientras que todas las demás virtudes tienen como objeto algo del bien divino según una razón especial, la misma bondad divina es objeto de la caridad<sup>16</sup>. La caridad es principal porque impone el fin a las demás virtudes. Pero no sólo el fin sino también la forma<sup>17</sup>. Ahora bien, si la caridad dirige al fin y da la forma, ¿en qué sentido impera la prudencia, entonces?

La prudencia es imperante, pero el imperio de la prudencia se dice en un sentido distinto que el imperio de la caridad, puesto que el imperio de la prudencia es como el de la razón, pero el de la caridad es como el de la voluntad:

“Entre las virtudes morales, la prudencia es la principal, en cuanto dirige a todas; y por tanto pertenece a la razón. Pero la caridad es principal, de modo imperante una al fin e informa: lo cual pertenece a la voluntad”<sup>18</sup>.

La prudencia impera en el sentido en que la razón ordena al fin, en cambio, la caridad impera en el sentido en que impera la voluntad,

---

<sup>15</sup> 3SN d. 27, q. 2, a. 4, qc. 2, co. “Et similiter ubi res est communis, est ratio objecti particularis et propria: sicut philosophia prima est specialis scientia, quamvis consideret ens secundum quod est omnibus commune: quia specialem rationem entis considerat secundum quod non dependet a materia et a motu: et similiter est in proposito.”

<sup>16</sup> 3SN d. 27, q. 2, a. 4, qc. 2, co. “Objectum enim caritatis proprium et principale est bonitas divina. In omnibus autem aliis virtutibus est aliquod bonum divinum; sed tamen hoc quod est commune secundum rem, habet specialem rationem: et ideo caritas est specialis virtus ab omnibus aliis distincta.”

<sup>17</sup> Un estudio de la tradición teológica y filosófica de la caridad es el siguiente: Jackson, T. P., *Love Disconsoled Love disconsoled : meditations on Christian charity*, Cambridge, Cambridge University Press, 1999.